Дело № 1-675/2025

53RS0022-01-2025-006161-27

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

05 августа 2025 года г. Великий Новгород

Новгородский районный суд Новгородской области в составе председательствующего судьи Вихровой С.Ю., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Новгородского района Красильниковой В.А., подсудимой ФИО1, ее защитника – адвоката Фазлеева О.Р., при секретаре Ивановой Е.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке в зале суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей высшее образование, незамужней, детей на иждивении не имеющей, самозанятой, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

содержащейся под стражей по настоящему уголовному делу с 17.10.2024 по настоящее время,

обвиняемой в совершении 6 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 5 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 1 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Вину подсудимой ФИО1 в одном покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, а именно умышленных действиях лица, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, в пяти покушениях на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, а именно умышленных действиях лица, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, и в пяти покушениях на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, а именно умышленных действиях лица, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, не позднее 00 часов 01 минуты 29.06.2023, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

...>, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, стремясь к незаконному обогащению, с целью систематического получения денежных средств от умышленного незаконного сбыта наркотических средств, для удовлетворения своих материальных потребностей, посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, действуя незаконно, умышленно, из корыстной заинтересованности, используя свой мобильный телефон с возможностью выхода в сеть «Интернет», получив в мессенджере «Telegram» сообщение от «Куратора», с предложением о высокодоходной работе, связанной с незаконным сбытом наркотических средств в Интернет-магазине «Кеды», действующем на нелегальных интернет-ресурсах «BLACKSPRUT», «OMG!OMG!», «KRAKEN», бесконтактным способом, путем размещения в тайниках-«закладках», дала свое согласие на предложенную работу, тем самым вступив в состав организованной группы, которая была создана неустановленным лицом (лицами) в период с 00 часов 01 минуты 01.04.2022 по 23 часа 59 минут 29.06.2023 в неустановленном месте, с целью извлечения финансовой выгоды от умышленного незаконного сбыта наркотических средств, для совершения умышленных особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в Интернет-магазине «Кеды», специализирующемся на незаконном сбыте наркотических средств, действующем на нелегальных интернет-ресурсах «BLACKSPRUT» (https://bsme.at), на котором Интернет-магазин «Кеды» функционирует не позднее мая 2022 года, «OMG!OMG!» (https://omgomgomg5j4yrr4mjdv3h5c5xfvxtqqs2in7smi65mjps7 wvkmqmtqd.onion), на котором Интернет-магазин «Кеды» функционирует не позднее апреля 2022 года, «KRAKEN» (https://q521qc4gi2dks3v2rjcpxejdsuhixpajmu3tm4kcxrselzk 4eh2fzryd.onion), на котором Интернет-магазин «Кеды» функционирует не позднее февраля 2023 года. Основой общей схемы преступной деятельности являлся бесконтактный способ умышленного незаконного сбыта наркотических средств через тайники-«закладки», механизм функционирования организованной группы заключался в осуществлении незаконной деятельности с использованием сети «Интернет», в кроссплатформенных мессенджерах «Element» и «Telegram», и действующего на нелегальных интернет-ресурсах «BLACKSPRUT», «OMG!OMG!», «KRAKEN» Интернет-магазина «Кеды», доступного для неограниченного доступа к его посещению и трудоустройству, через который обеспечивался систематический умышленный незаконный сбыт наркотических средств, а также привлечение новых покупателей наркотических средств, привлечение новых участников организованной группы. Организованная группа длительный период времени вела незаконную деятельность на основе четко разработанного плана совместных преступных действий, добровольного согласия участников группы на совершение преступлений, с распределением ролей между ними, была объединена общим преступным умыслом, направленным на осуществление умышленного незаконного сбыта наркотических средств, с целью систематического получения незаконного дохода, а также с системой соблюдения установленных в организованной группе правил, в том числе правил конспирации и безопасности. Деятельность данной преступной группы представляла реальную угрозу общественной безопасности и общественному порядку в Российской Федерации, подрывала такие жизненно важные интересы общества и государства, как здоровье населения и общественная нравственность.

Указанная организованная группа характеризовалась следующими признаками:

- наличием единой цели и умысла, направленных на совместное систематическое совершение умышленных особо тяжких преступлений членами организованной группы, расширением сети покупателей наркотических средств, для получения финансовой выгоды, осознанием общности целей функционирования указанной группы, для достижения которых она и была создана, и своей принадлежности к ней;

- наличием единого неустановленного следствием руководителя организованной группы, разработавшего план совместной преступной деятельности; координирующего деятельность преступной группы; приискавшего источники и каналы поступления наркотических средств; распределяющего роли, преступные доходы, наркотические средства между участниками организованной группы; контролирующего систему конспирации участников организованной группы и преступной деятельности; обеспечивающего бесперебойное функционирование Интернет-магазина «Кеды», специализирующегося на незаконном сбыте наркотических средств, действующего на нелегальных интернет-ресурсах «BLACKSPRUT», «OMG!OMG!», «KRAKEN»;

- сложной внутренней структурой, сплочённостью и устойчивостью связей между участниками организованной группы, действующих согласно созданной в группе иерархической системе должностей, основанной на общих целях и намерениях, где для каждой должности действовали специфические правила и требования, обязательные для исполнения; наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов и стабильно функционирующей сетью умышленного незаконного сбыта наркотических средств; постоянством форм и методов их умышленного незаконного сбыта и подготовки этих преступлений;

- совместным участием и заинтересованностью участников организованной группы в совершении умышленных особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, начиная от их незаконного умышленного приобретения неустановленным лицом при неустановленных обстоятельствах и до момента непосредственного умышленного незаконного сбыта покупателям наркотических средств;

- планированием и функциональным распределением ролей и обязанностей между участниками при подготовке к совершению преступлений и непосредственно в ходе их совершения, выражающихся в координации и выполнении указаний вышестоящего члена группы перед нижестоящим, строго определенном для каждого участника объеме согласованных действий, отчётности о выполнении поставленных задач; контролем качественных и количественных показателей преступной деятельности; 

- подбором участников, осуществляемым при использовании сети «Интернет», витрины Интернет-магазина «Кеды», специализирующегося на незаконном сбыте наркотических средств, действующего на нелегальных интернет-ресурсах «BLACKSPRUT», «OMG!OMG!», «KRAKEN», доступных для неограниченного доступа к посещению и трудоустройству лицам, способным по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на систематический умышленный незаконный сбыт наркотических средств;

- технической оснащенностью, соблюдением мер безопасности и конспирации, которые выражались в использовании в своей незаконной деятельности сети «Интернет», чатов общения в кроссплатформенных мессенджерах «Element» и «Telegram», что обеспечивало возможность удаленного общения между участниками организованной группы, исключало личные контакты между участниками организованной группы, чем обеспечивалась высокая конспирация деятельности группы. В целях конспирации, использовались места скрытого временного незаконного хранения наркотических средств на территории Ленинградской области, то есть тайники-«закладки», подходящие для незаконного хранения наркотических средств в условиях, допускающих свободный доступ к сокрытому наркотическому средству, но исключающих его случайное обнаружение неосведомленными (посторонними) лицами. В целях безопасности и конспирации незаконной деятельности, руководством организованной группы к её членам, выполняющим функции «Курьера», то есть лица, размещающего «закладки» наркотических средств в тайники на участках местности, при осуществлении ими незаконной деятельности, предъявлялись требования, основанные на минимальном привлечении внимания посторонних лиц; 

- продолжительностью преступной деятельности, которая длилась не менее чем с 00 часов 01 минуты 01.04.2022 по 21 час 39 минут 17.10.2024, то есть, до момента задержания активного участника организованной группы – ФИО1 

С момента вступления в состав организованной группы и до момента задержания в 21 час 39 минут 17.10.2024, ФИО1 принято непосредственное участие в совершении одиннадцати преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, изъятие которых производилось, в том числе, и после задержания ФИО1

При осуществлении преступной деятельности члены организованной группы действовали в рамках единого умысла, направленного на систематический, совместный умышленный незаконный сбыт наркотических средств, получение материальной выгоды от их продажи, согласно заранее отведенных ролей при совершении преступлений, принимая активное участие в деятельности созданной организованной группы.

В состав организованной группы вошли:

- неустановленное лицо (лица), как организатор (руководитель) деятельности организованной группы, выполняющий высшую функцию в организованной группе, в обязанности которого входило: создание необходимых условий для функционирования деятельности организованной группы, 

- неустановленное лицо (лица) «Куратор» с отображаемым именем пользователя «marafonjelaniii» в кроссплатформенном мессенджере «Element», как активный член организованной группы, в обязанности которого входило: получение от организатора сведений о новых членах организованной группы – «Курьерах», с целью осуществления над ними непосредственного руководства за их преступной деятельностью; создание необходимых условий для функционирования деятельности организованной группы, а именно: разъяснение «Курьерам», установленных в организованной группе правил оборудования тайников с наркотическими средствами, с фотофиксацией данных тайников, определенным ориентиром, при использовании функций обработки фотографий (нанесение стрелок, указывающих на конкретное место тайника) и размещении данной информации на витрине Интернет-магазина «Кеды», действующего на нелегальных интернет-ресурсах «BLACKSPRUT», «OMG!OMG!», «KRAKEN», разъяснение «Курьерам» информации о размере оплаты незаконной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств через места скрытого хранения – тайники-«закладки» на территории Российской Федерации, в том числе Новгородского района Новгородской области; указания «Курьерам» о получении ими «мастер-кладов» (оптовых партий) с наркотическим средством, с указаниями об их расфасовке на более мелкие части и упаковке, для удобства дальнейшего умышленного незаконного сбыта; координация и контроль деятельности «Курьеров» посредством сети «Интернет», в кроссплатформенном мессенджере «Element», исключающем личные контакты; разъяснение информации о видах и количестве реализуемых наркотических средств; формирование отчета о результативности деятельности «Курьеров», в целях решения вопроса о начислении им вознаграждения за осуществление преступной деятельности. Также, в обязанности «Куратора» входил контроль за размещением полученной от «Курьеров» информации на витрине указанного Интернет-магазина, о местах нахождения размещенных последними тайников-«закладок» с наркотическим средством, для дальнейшего осуществления их автоматической продажи покупателям при личном обращении покупателей к функционалу данного Интернет-магазина. Кроме того, в обязанности «Куратора» входило получение от вышестоящего члена организованной группы информации об адресах местонахождения тайников с крупными партиями наркотических средств («мастер-кладов»); последующая дача указаний «Курьерам», об изъятии наркотических средств («мастер-кладов») из данных тайников, расположенных, в том числе, территории Новгородской и Ленинградской областях, о незаконном перемещении партий наркотических средств и незаконном размещении их в расфасованном виде в тайниках-«закладках» на территории Новгородской области, с последующим информированием его («Куратора») о проделанной работе, согласно распределению преступных ролей;

- неустановленное лицо (лица) «Оператор» с отображаемым именем пользователя «ilon-19-mask-kedi» в кроссплатформенном мессенджере «Element», как активный член организованной группы, в обязанности которого входило: создание необходимых условий для функционирования деятельности организованной группы, а именно повторное информирование принятых на работу новых соучастников организованной группы о мерах и способах повышенной конспирации; получение посредством сети «Интернет», в кроссплатформенном мессенджере «Element» от «Курьера», в том числе ФИО1, сведений о месте нахождения сформированных «Курьером», в том числе ФИО1 тайников-«закладок» с наркотическими средствами, информацией об их виде, массе, посредством сети «Интернет»; размещение, полученной от «Курьера», указанной информации на витрине Интернет-магазина «Кеды» на нелегальных интернет-ресурсах «BLACKSPRUT», «OMG!OMG!», «KRAKEN», с целью умышленного незаконного сбыта наркотических средств покупателям в автоматическом режиме; проверка качества выполнения тайников с наркотическим средством принятым на работу лицом, на предмет их соответствия существующим в организованной группе стандартам и мерам конспирации; при наличии спорных ситуаций, связанных с приобретением наркотических средств, посредством сети «Интернет» вести общение с покупателями наркотических средств, с целью урегулирования данных ситуаций; 

- ФИО1, как участник организованной группы, выполнявший в ней функции «Курьера», в обязанности которого входило: получение указаний в виде текстовых и фото сообщений на принадлежащее ей имя пользователя «frankwhiza» в мессенджере «Element» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», от активного члена организованной группы - неустановленного лица «Куратора» Интернет-магазина «Кеды», с условным именем пользователя «marafonjelaniii» нелегальных интернет-ресурсов «BLACKSPRUT», «OMG!OMG!», «KRAKEN», по незаконным получению, хранению, перевозке, фасовке наркотического средства, для его дальнейшего незаконного сбыта посредством тайников-«закладок» на территории Российской Федерации, в том числе Новгородской области, получение информации в виде текстовых и фотосообщений в мессенджере «Element» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», согласно указаний «Куратора»; осуществление поиска, обнаружения, изъятия данных «мастер-кладов», то есть, умышленное незаконное приобретение в целях дальнейшего умышленного незаконного сбыта в Интернет-магазине «Кеды» на нелегальных интернет-ресурсах «BLACKSPRUT», «OMG!OMG!», «KRAKEN», а также их умышленной незаконной перевозки в целях умышленного незаконного сбыта как на принадлежащем ФИО1 автомобиле BMW X1 XDRIVE 20I с государственным регистрационным знаком 

<

***>, так и на неустановленных арендованных автомобилях, от места умышленного незаконного приобретения в места умышленного незаконного сбыта – на различные участки местности; приобретение фасовочно-упаковочного материала в виде электронных весов, изоляционной ленты, полимерных пакетов с фиксаторами горловин, при помощи которых ФИО1 в квартире по месту проживания, расположенной по адресу: 

<

адрес>, согласно указаний «Куратора» осуществляла расфасовку, то есть формирование «закладок», незаконно приобретенных наркотических средств при изложенных выше обстоятельствах, для их дальнейшего умышленного незаконного сбыта в Интернет-магазине «Кеды» на нелегальных интернет-ресурсах «BLACKSPRUT», «OMG!OMG!», «KRAKEN», путем помещения наркотических средств «Курьером» в тайники на участках местности; подыскание на различных участках местности скрытых мест, куда помещать с целью дальнейшего умышленного незаконного сбыта сформированные при изложенных обстоятельствах «закладки» с наркотическими средствами, то есть формирование тайников-«закладок» с наркотическими средствами с целью их дальнейшего умышленного незаконного сбыта в Интернет-магазине «Кеды» на нелегальных интернет-ресурсах «BLACKSPRUT», «OMG!OMG!», «KRAKEN», при этом, с помощью находящихся в ее пользовании мобильных телефонов, фотографирование подготовленных ею мест скрытого незаконного хранения – тайников-«закладок», используя программу «GPS Камера», фиксирующую на сделанном фотоизображении географические координаты участка местности с находящимися на них тайниками-«закладками» с наркотическими средствами; отправка посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» активному члену организованной группы - неустановленному лицу «Оператору» Интернет-магазина «Кеды», с условным именем пользователя «ilon-19-mask-kedi» нелегальных интернет-ресурсов «BLACKSPRUT», «OMG!OMG!», «KRAKEN» сведения о месте нахождения сформированных ею тайников-«закладок» с наркотическими средствами, информацией об их виде, массе, для размещения данной информации на витрине Интернет-магазина «Кеды» на нелегальных интернет-ресурсах «BLACKSPRUT», «OMG!OMG!», «KRAKEN», с целью их умышленного незаконного сбыта покупателям; предоставление отчетов «Куратору» о проделанной работе по незаконному сбыту наркотических средств; получение от активного члена организованной группы - неустановленного лица «Куратора» Интернет-магазина «Кеды», с условным именем пользователя «marafonjelaniii» нелегальных интернет-ресурсов «BLACKSPRUT», «OMG!OMG!», «KRAKEN», денежного вознаграждения за осуществление преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств; 

При этом, все участники организованной группы, осознавая противоправный характер и общественную опасность ее деятельности, согласились с отведенными им ролями, добровольно исполняли свои обязанности, возложенные на них организатором и руководителем организованной группы - неустановленным лицом. Учитывая единство целей и единство преступных намерений, все члены созданной и руководимой неустановленным лицом (лицами) организованной группы обладали общими антисоциальными ценностями, что создавало условия для высокой степени сплоченности организованной группы.

В соответствии с отведенной ролью в составе данной организованной группы, ФИО1 были определены функции по умышленному незаконному сбыту наркотических средств, которые она осуществляла согласованно с членами организованной группы Интернет-магазина «Кеды», действующего на нелегальных интернет-ресурсах «BLACKSPRUT», «OMG!OMG!», «KRAKEN». 

ФИО1, как участник организованной группы, выполняла функции «Курьера» со следующими принятыми на себя обязанностями: 

- посредством находящихся в ее пользовании мобильных телефонов, подключенных к сети «Интернет», получала в кроссплатформенном мессенджере «Element» от неустановленного лица «Куратор» информацию в виде электронных сообщений с указанием географических координат участка местности, о местонахождении временных скрытых хранилищ – тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотического средства («мастер-кладами») на территории 

<

адрес>, сформированных неустановленным лицом при неустановленных обстоятельствах, после чего незаконно получала их, извлекая из данных мест; 

- осуществляла умышленную незаконную перевозку полученных с целью дальнейшего умышленного незаконного сбыта покупателям, бесконтактным способом, через тайники-«закладки» в Интернет-магазине «Кеды», действующем на нелегальных интернет-ресурсах «BLACKSPRUT», «OMG!OMG!», «KRAKEN», наркотических средств как на находящемся в ее собственности и под ее управлением автомобиле BMW X1 XDRIVE 20I с государственным регистрационным знаком №, так и на неустановленных арендованных автомобилях, от места их незаконного приобретения до места дальнейшего незаконного хранения и фасовки – квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>,

- осуществляла умышленное незаконное хранение наркотических средств, для дальнейшего умышленного незаконного сбыта покупателям, бесконтактным способом, через тайники-«закладки» в Интернет-магазине «Кеды», действующем на нелегальных интернет-ресурсах «BLACKSPRUT», «OMG!OMG!», «KRAKEN», в находящемся ее собственности автомобиле BMW X1 XDRIVE 20I с государственным регистрационным знаком № а также по месту проживания в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>;

- осуществляла фасовку наркотических средств в количестве и размерах, согласно указаний, полученных ею от «Куратора», их индивидуальную упаковку, с целью формирования «закладок» для дальнейшего умышленного незаконного сбыта покупателям, бесконтактным способом, через тайники-«закладки» в Интернет-магазине «Кеды», действующем на нелегальных интернет-ресурсах «BLACKSPRUT», «OMG!OMG!», «KRAKEN»;

- расфасованные наркотические средства, упакованные в индивидуальные упаковки, размещала в тайниках в соответствии с указаниями «Куратора», по установленным в организованной группе правилам, в скрытых местах, в том числе на территории Новгородской области, в целях умышленного незаконного сбыта через Интернет-магазин «Кеды», действующем на нелегальных интернет-ресурсах «BLACKSPRUT», «OMG!OMG!», «KRAKEN»;

- осуществляла фотографирование мест размещения ею тайников-«закладок» с наркотическими средствами, расфасованными ею при вышеуказанных обстоятельствах, используя функции имеющихся у нее мобильных телефонов, подключенных к сети «Интернет», с определением и указанием географических координат участка местности с данными тайниками-«закладками» и передавала вышеуказанную информацию, а также общие отчеты о проделанной работе по умышленному незаконному сбыту наркотических средств, «Куратору» и «Оператору» организованной группы через сеть «Интернет», в кроссплатформенном мессенджере «Element», путем электронных сообщений, для получения материального вознаграждения за проделанную работу; 

- за выполнение указанных функций в составе организованной группы, связанных с умышленным незаконным сбытом наркотических средств, получала от неустановленного лица вознаграждение в виде безналичных перечислений финансовых средств на неустановленный счет, а также наличных денежных средств путем тайников-«закладок»;

- неукоснительно соблюдала установленные в организованной группе правила, меры безопасности и конспирации.

В составе указанной организованной группы ФИО1 совершены следующие преступления:

1. ФИО1, в нарушение Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств, реализуя совместный преступный умысел с иными участниками организованной группы, направленный на умышленные незаконные сбыты наркотических средств неопределенному кругу лиц, в Интернет-магазине «Кеды», действующем на нелегальных интернет-ресурсах «BLACKSPRUT», «OMG!OMG!», «KRAKEN», выполняя принятые на себя в организованной группе роли «Курьера», осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления опасных последствий и, желая их наступления, выполнила действия, непосредственно направленные на совершение особо тяжкого преступления – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, на территории города Санкт-Петербурга и города Великого Новгорода при следующих обстоятельствах:

В период времени с 00 часов 01 минуты 29.06.2023 по 23 часа 59 минут 30.09.2024, неустановленное в ходе следствия лицо (лица), являющееся членом организованной группы Интернет-магазина «Кеды», действующего на нелегальных интернет-ресурсах «BLACKSPRUT», «OMG!OMG!», «KRAKEN», действуя согласно разработанному преступному плану, для осуществления единого умысла с «Куратором», «Оператором», в кроссплатформенном мессенджере «Element», «Курьером» - ФИО1, направленного на умышленный незаконный сбыт наркотических средств, для бесперебойного снабжения организованной группы наркотическим средством, приискало при неустановленных обстоятельствах у неустановленного лица оптовую партию наркотического средства – смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой всей смеси не менее 3573,919 грамма, наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой всей смеси не менее 1426,292 грамма, наркотического средства-смеси, в состав которой входит метил 2-[(1Н-индазол-3-карбонил)амино]-3,3-диметилбутаноат, являющийся производным наркотического средства 2-(1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3 метилбутановой кислоты, а также метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, являющийся производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой всей смеси не менее 1047, 75 грамма, наркотического средства-смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой всей смеси не менее 494,181 грамма, наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой всей смеси не менее 1,992 грамма, которую умышленно незаконно хранило в тайнике в неустановленном месте, помещенную в него при неустановленных обстоятельствах в нерасфасованном виде, упакованную в неустановленную упаковку, с целью дальнейшего умышленного незаконного сбыта, совместно с участниками данной организованной группы, бесконтактным способом через Интернет-магазин «Кеды», действующий на нелегальных интернет-ресурсах «BLACKSPRUT», «OMG!OMG!», «KRAKEN», информацию о месте нахождения которого, в указанный период, при неустановленных обстоятельствах, сообщило действующему совместно с ним неустановленному лицу, выполняющему в организованной группе роль «Куратора», для последующей передачи ее лицу, выполняющему в организованной группе функции «Курьера». Неустановленное лицо, наделенное функциональными обязанностями «Куратора» в структуре организованной группы Интернет-магазина «Кеды», действующего на нелегальных интернет-ресурсах «BLACKSPRUT», «OMG!OMG!», «KRAKEN», находясь в неустановленном месте, получив в период времени с 00 часов 01 минуты 23.06.2023 по 23 часа 59 минут 30.09.2024 от неустановленного лица (лиц), являющегося членом организованной группы (организатора (руководителя)) данного Интернет-магазина, информацию о вышеуказанном тайнике с оптовой партией наркотических средств, и, действуя согласованно с членами указанной организованной группы, реализуя единый преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотических средств, выполняя отведенную ему роль, путем передачи электронного сообщения в кроссплатформенном мессенджере «Element», в период времени с 00 часов 01 минуты 01.09.2024 по 23 часа 59 минут 30.09.2024, направило ФИО1, наделенной в организованной группе функциональными обязанностями «Курьера», информацию о месте нахождения тайника и указание об извлечении из места скрытого незаконного хранения – тайника-«закладки», нерасфасованной оптовой партии, состоящей из наркотического средства – смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой всей смеси не менее 3573,919 грамма, наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой всей смеси не менее 1426,292 грамма, наркотического средства – смеси, в состав которой входит метил 2-[(1Н-индазол-3-карбонил)амино]-3,3-диметилбутаноат, являющийся производным наркотического средства 2-(1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3 метилбутановой кислоты, а также метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, являющийся производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой всей смеси не менее 1047, 75 грамма, наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой всей смеси не менее 494,181 грамма, наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой всей смеси не менее 1,992 грамма, которую умышленно незаконно хранило в тайнике в неустановленном месте, помещенную при неустановленных обстоятельствах в нерасфасованном виде, упакованную в неустановленную упаковку, с целью дальнейшего умышленного незаконного сбыта, совместно с участниками данной организованной группы через Интернет-магазин «Кеды», действующий на нелегальных интернет-ресурсах «BLACKSPRUT», «OMG!OMG!», «KRAKEN», через тайники-«закладки» на территории Российской Федерации, в том числе Новгородской области. В период времени с 00 часов 01 минуты 01.09.2024 по 23 часа 59 минут 30.09.2024, после получения данных указаний от «Куратора», ФИО1, действуя в составе организованной группы, на неустановленном транспорте, а также в пешем порядке, прибыла в неустановленное место нахождения тайника с оптовой партией вышеуказанных наркотических средств, где действуя согласованно с членами данной организованной группы, реализуя единый преступный умысел, направленный на совместный умышленный незаконный сбыт наркотических средств, в вышеуказанный период времени, согласно полученных ею от «Куратора» указаний об изъятии, расфасовке и упаковке вышеуказанных наркотических средств, извлекла из тайника, сформированного при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, упакованную в неустановленную упаковку «закладку» с оптовой партией наркотических средств, переданных при вышеизложенных обстоятельствах «Куратором» данной организованной группы, тем самым умышленно незаконно, в целях умышленного незаконного сбыта, приобрела указанное наркотическое средство. Далее согласно полученных от «Куратора» указаний, ФИО1, действуя согласованно в составе организованной группы, в целях последующего умышленного незаконного сбыта, осуществляя умышленное незаконное хранение данных наркотических средств при себе, на неустановленном транспорте, в период с 00 часов 01 минуты 01.09.2024 по 23 часа 59 минут 30.09.2024, умышленно незаконно, в целях умышленного незаконного сбыта, перевезла их от места незаконного приобретения, в место своего проживания – квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где продолжила осуществлять незаконное умышленное хранение указанных наркотических средств. 

В продолжение преступного умысла, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.09.2024 по 15 часов 07 минут 17.10.2024, ФИО1, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, совместно с неустановленными лицами, в составе организованной группы, преследуя цель незаконного сбыта, согласно указаний «Куратора», расфасовала в приисканную ею ранее индивидуальную упаковку, полученные ранее при изложенных обстоятельствах наркотические средства на различные массы, в том числе: наркотическое средство – смесь, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, на массы 489,30 грамма, 485,90 грамма, 489,36 грамма, 485,97 грамма, 484,68 грамма, 387,69 грамма, 317,53 грамма, 0,910 грамма, 0,480 грамма, 0,958 грамма, 1,023 грамма, 1,019 грамма, 0,808 грамма, 0,908 грамма, 0,683 грамма, 0,878 грамма, 1,097 грамма,1,005 грамма, 0,926 грамма, 0,907 грамма, 0,975 грамма, 0,924 грамма, 0,979 грамма, 1,015 грамма, 0,845 грамма, 0,904 грамма, 0,977 грамма, 0,842 грамма, 1,001 грамма, 0,877 грамма, 0,907 грамма, 0,853 грамма, 0,904 грамма, 0,914 грамма, 0,952 грамма, 0,946 грамма, 0,902 грамма, 0,918 грамма, 0,982 грамма, 0,954 грамма, 0,922 грамма, 0,959 грамма, 0,896 грамма, 0,894 грамма, 0,863 грамма, 1,010 грамма, 0,910 грамма, 0,893 грамма, 1,033 грамма, 0,884 грамма, 0,909 грамма, 0,917 грамма, 0,944 грамма, 0,992 грамма, 0,943 грамма, 0,897 грамма, 1,145 грамма, 0,954 грамма, 0,879 грамма, 0,876 грамма, 0,900 грамма, 0,872 грамма, 1,004 грамма, 1,020 грамма, 1,024 грамма, 0,870 грамма, 1,032 грамма, 0,930 грамма, 0,906 грамма, 1,019 грамма, 0,913 грамма, 1,015 грамма, 0,884 грамма, 0,912 грамма, 1,018 грамма, 0,911 грамма, 0,842 грамма, 0,889 грамма, 0,998 грамма, 0,843 грамма, 0,978 грамма, 0,977 грамма, 0,978 грамма, 0,889 грамма, 1,029 грамма, 0,958 грамма, 0,974 грамма, 0,760 грамма, 0,915 грамма, 1,030 грамма, 0,933 грамма, 0,956 грамма, 0,892 грамма, 0,917 грамма, 1,004 грамма, 0,823 грамма, 0,900 грамма, 0,815 грамма, 1,023 грамма, 0,909 грамма, 0,935 грамма, 0,884 грамма, 0,836 грамма, 0,886 грамма, 0,990 грамма, 0,881 грамма, 0,812 грамма, 0,947 грамма, 0,983 грамма, 0,940 грамма, 0,845 грамма, 0,991 грамма, 0,916 грамма, 0,856 грамма, 0,984 грамма, 0,866 грамма, 0,883 грамма, 0,944 грамма, 0,919 грамма, 0,894 грамма, 0,843 грамма, 0,830 грамма, 0,834 грамма, 0,990 грамма, 0,913 грамма, 0,936 грамма, 0,894 грамма, 0,865 грамма, 0,873 грамма, 1,161 грамма, 0,890 грамма, 0,900 грамма, 0,944 грамма, 1,030 грамма, 0,946 грамма, 0,878 грамма, 0,957 грамма, 0,876 грамма, 1,043 грамма, 0,868 грамма, 0,832 грамма, 0,972 грамма, 0,906 грамма, 0,938 грамма, общей массой всей смеси 3267,096 грамма; наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), на массы 144,30 грамма, 52,33 грамма, 0,923 грамма, 0,953 грамма, 1,023 грамма, 1,053 грамма, 1,060 грамма, 0,901 грамма, 1,039 грамма, 1,004 грамма, 0,906 грамма, 0,960 грамма, 0,963 грамма, 0,914 грамма, 0,909 грамма, 0,932 грамма, 0,902 грамма, 0,988 грамма, 0,955 грамма, 0,996 грамма, 1,047 грамма, 0,973 грамма, 1,031 грамма, 1,117 грамма, 0,913 грамма, 0,936 грамма, 1,143 грамма, 0,913 грамма, 1,042 грамма, 0,889 грамма, 0,954 грамма, 0,963 грамма, 0,913 грамма, 0,845 грамма, 0,882 грамма, 0,914 грамма, 1,066 грамма, 0,947 грамма, 0,957 грамма, 1,094 грамма, 0,850 грамма, 0,874 грамма, 0,963 грамма, 1,093 грамма, 0,939 грамма, 0,921 грамма, 0,925 грамма, 0,950 грамма, 0,896 грамма, 0,859 грамма, 0,999 грамма, 1,037 грамма, 0,917 грамма, 0,990 грамма, 0,912 грамма, 0,891 грамма, 0,963 грамма, 0,949 грамма, 0,983 грамма, 0,938 грамма, 0,897 грамма, 1,012 грамма, 0,898 грамма, 0,874 грамма, 0,879 грамма, 0,898 грамма, 1,123 грамма, 0,965 грамма, 0,962 грамма, 0,905 грамма, 1,008 грамма, 0,915 грамма, 0,898 грамма, 99,11 грамма, 1052,84 грамма, общей массой всей смеси 1416,573 грамма; наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, на массы 1,027 грамма, 0,965 грамма, общей массой всей смеси 1,992 грамма, и продолжила умышленно незаконно хранить по указанному выше адресу, с целью последующего совместного с членами организованной группы, умышленного незаконного сбыта через Интернет-магазин «Кеды», действующий на нелегальных интернет-ресурсах «BLACKSPRUT», «OMG!OMG!», «KRAKEN», до момента обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов.

А также в указанный в период времени ФИО1 по тому же адресу, действуя умышленно, совместно с неустановленными лицами, в составе организованной группы, преследуя цель умышленного незаконного сбыта, согласно указаний «Куратора», расфасовала в приисканную ранее индивидуальную упаковку полученные ею при вышеизложенных обстоятельствах наркотические средства на различные массы, в том числе: наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), на массы 4,926 грамма, 4,971 грамма, 4,884 грамма, 4,965 грамма, 4,853 грамма, 4, 747 грамма, 5,058 грамма, 4,384 грамма, 5,159 грамма, 5,108 грамма, 4,936 грамма, 4,700 грамма, 4,958 грамма, 4,62 грамма, 4,914 грамма, 4,935 грамма, 4,874 грамма, 5,097 грамма, 5,005 грамма, 5,015 грамма, 9,885 грамма, 10,014 грамма, 10,333 грамма, 9,850 грамма, 9,905 грамма, 9, 923 грамма, 9,916 грамма, 9,853 грамма, 9,997 грамма, 9,940 грамма, 2,940 грамма, 3,174 грамма, 3,002 грамма, 2,896 грамма, 2,967 грамма, 3,003 грамма, 3,145 грамма, 3,138 грамма, 3, 005 грамма, 3,081 грамма, 2,744 грамма, 3,098 грамма, 3,045 грамма, 3,089 грамма, 3,120 грамма, 2,888 грамма, 2,944 грамма, 2,885 грамма, 2,846 грамма, 2,927 грамма; наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), на массы 0,546 грамма, 0,559 грамма, 0,508 грамма, 0,535 грамма, 0,634 грамма, 0,585 грамма, 0,505 грамма, 0,525 грамма, 0,517 грамма, 0,487 грамма. Затем, в период времени с 00 часов 01 минуты по 15 часов 07 минут 17.10.2024, ФИО1, действуя в составе организованной группы, реализуя преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии со своей преступной ролью, часть наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), упакованное в индивидуальную упаковку, массами смесей 4,926 грамма, 4,971 грамма, 4,884 грамма, 4,965 грамма, 4,853 грамма, 4,747 грамма, 5,058 грамма, 4,384 грамма, 5,159 грамма, 5,108 грамма, 4,936 грамма, 4,700 грамма, 4,958 грамма, 4,62 грамма, 4,914 грамма, 4,935 грамма, 4,874 грамма, 5,097 грамма, 5,005 грамма, 5,015 грамма, 9,885 грамма, 10,014 грамма, 10,333 грамма, 9,850 грамма, 9,905 грамма, 9,923 грамма, 9,916 грамма, 9,853 грамма, 9,997 грамма, 9,940 грамма, 2,940 грамма, 3,174 грамма, 3,002 грамма, 2,896 грамма, 2,967 грамма, 3,003 грамма, 3,145 грамма, 3,138 грамма, 3,005 грамма, 3,081 грамма, 2,744 грамма, 3,098 грамма, 3,045 грамма, 3,089 грамма, 3,120 грамма, 2,888 грамма, 2,944 грамма, 2,885 грамма, 2,846 грамма, 2,927 грамма, и часть наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), упакованное в индивидуальную упаковку, массами смесей 0,546 грамма, 0,559 грамма, 0,508 грамма, 0,535 грамма, 0,634 грамма, 0,585 грамма, 0,505 грамма, 0,525 грамма, 0,517 грамма, 0,487 грамма, которые поместила в карманы своей куртки, которую, в свою очередь, положила в салон принадлежащего ей автомобиля BMW X1 XDRIVE 20I с государственным регистрационным знаком 

<

***>. После чего в указанный период времени, ФИО1, осуществляя умышленные незаконные хранение и перевозку указанных выше наркотических средств, с целью умышленного незаконного сбыта, передвигаясь на автомобиле BMW X1 XDRIVE 20I с государственным регистрационным знаком №, принадлежащем ей, по дорогам города Санкт-Петербург, Ленинградской и Новгородской областей, умышленно незаконно, в целях последующего умышленного незаконного сбыта, перевезла их от дома, расположенного по адресу: 

<

...> на территорию г. Великий Новгород, где продолжила осуществлять их умышленные незаконные хранение и перевозку до момента обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов.

Однако, ФИО1, действуя умышленно, совместно с неустановленными лицами, в составе организованной группы Интернет-магазина «Кеды», действующего на нелегальных интернет-ресурсах «BLACKSPRUT», «OMG!OMG!», «KRAKEN», довести до конца свой преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт указанных наркотических средств, с использованием сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, не смогла по не зависящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудниками полиции в 80 метрах от дома 175 по улице Большая Санкт-Петербургская в городе Великий Новгород, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

В период с 16 часов 26 минут по 16 часов 48 минут 17.10.2024 сотрудниками правоохранительных органов в ходе производства досмотра транспортного средства BMW X1 XDRIVE 20I с государственным регистрационным знаком №, находящегося в 80 метрах от дома 175 по улице Большая Санкт-Петербургская в городе Великий Новгород, были обнаружены и изъяты незаконно хранящиеся ФИО1, совместно и по предварительному сговору с иными членами организованной группы, с целью умышленного незаконного сбыта бесконтактным способом в Интернет-магазине «Кеды», действующем на нелегальных интернет-ресурсах «BLACKSPRUT», «OMG!OMG!», наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), упакованное в индивидуальную упаковку при вышеизложенных обстоятельствах, массами смесей 4,926 грамма, 4,971 грамма, 4,884 грамма, 4,965 грамма, 4,853 грамма, 4,747 грамма, 5,058 грамма, 4,384 грамма, 5,159 грамма, 5,108 грамма, 4,936 грамма, 4,700 грамма, 4,958 грамма, 4,62 грамма, 4,914 грамма, 4,935 грамма, 4,874 грамма, 5,097 грамма, 5,005 грамма, 5,015 грамма, 9,885 грамма, 10,014 грамма, 10,333 грамма, 9,850 грамма, 9,905 грамма, 9,923 грамма, 9,916 грамма, 9,853 грамма, 9,997 грамма, 9,940 грамма, 2,940 грамма, 3,174 грамма, 3,002 грамма, 2,896 грамма, 2,967 грамма, 3,003 грамма, 3,145 грамма, 3,138 грамма, 3,005 грамма, 3,081 грамма, 2,744 грамма, 3,098 грамма, 3,045 грамма, 3,089 грамма, 3,120 грамма, 2,888 грамма, 2,944 грамма, 2,885 грамма, 2,846 грамма, 2,927 грамма, общей массой всей смеси 257,662 грамма; наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), упакованное в индивидуальную упаковку при вышеизложенных обстоятельствах, массами смесей 0,546 грамма, 0,559 грамма, 0,508 грамма, 0,535 грамма, 0,634 грамма, 0,585 грамма, 0,505 грамма, 0,525 грамма, 0,517 грамма, 0,487 грамма, общей массой всей смеси 5,401 грамма. Таким образом, в ходе досмотра транспортного средства ФИО1, действующей совместно и по предварительному сговору с иными членами организованной группы, были изъяты незаконно хранящиеся с целью умышленного незаконного сбыта бесконтактным способом в Интернет-магазине «Кеды», действующем на нелегальных интернет-ресурсах «BLACKSPRUT», «OMG!OMG!», «KRAKEN» наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к наркотическими средствам, общей массой всей смеси 257,662 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером для данного вида наркотического средства; наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к наркотическими средствам, общей массой всей смеси 5,401 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером для данного вида наркотического средства.

В период с 01 часа 44 минут по 03 часа 07 минут 18.10.2024 сотрудниками правоохранительных органов, в ходе производства обыска в жилище ФИО1, проведенного в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты незаконно хранящиеся ФИО1, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, упакованное в индивидуальную упаковку, массами смесей 489,30 грамма, 485,90 грамма, 489,36 грамма, 485,97 грамма, 484,68 грамма, 387, 69 грамма, 317,53 грамма, 0,910 грамма, 0,480 грамма, 0,958 грамма, 1,023 грамма, 1,019 грамма, 0,808 грамма, 0,908 грамма, 0,683 грамма, 0,878 грамма, 1,097 грамма,1,005 грамма, 0,926 грамма, 0,907 грамма, 0,975 грамма, 0,924 грамма, 0,979 грамма, 1,015 грамма, 0,845 грамма, 0,904 грамма, 0,977 грамма, 0,842 грамма, 1,001 грамма, 0,877 грамма, 0,907 грамма, 0,853 грамма, 0,904 грамма, 0,914 грамма, 0,952 грамма, 0,946 грамма, 0,902 грамма, 0,918 грамма, 0,982 грамма, 0,954 грамма, 0,922 грамма, 0,959 грамма, 0,896 грамма, 0,894 грамма, 0,863 грамма, 1,010 грамма, 0,910 грамма, 0,893 грамма, 1,033 грамма, 0,884 грамма, 0,909 грамма, 0,917 грамма, 0,944 грамма, 0,992 грамма, 0,943 грамма, 0,897 грамма, 1,145 грамма, 0,954 грамма, 0,879 грамма, 0,876 грамма, 0,900 грамма, 0,872 грамма, 1,004 грамма, 1,020 грамма, 1,024 грамма, 0,870 грамма, 1,032 грамма, 0,930 грамма, 0,906 грамма, 1,019 грамма, 0,913 грамма, 1,015 грамма, 0,884 грамма, 0,912 грамма, 1,018 грамма, 0,911 грамма, 0,842 грамма, 0,889 грамма, 0,998 грамма, 0,843 грамма, 0,978 грамма, 0,977 грамма, 0,978 грамма, 0,889 грамма, 1,029 грамма, 0,958 грамма, 0,974 грамма, 0,760 грамма, 0,915 грамма, 1,030 грамма, 0,933 грамма, 0,956 грамма, 0,892 грамма, 0,917 грамма, 1,004 грамма, 0,823 грамма, 0,900 грамма, 0,815 грамма, 1,023 грамма, 0,909 грамма, 0,935 грамма, 0,884 грамма, 0,836 грамма, 0,886 грамма, 0,990 грамма, 0,881 грамма, 0,812 грамма, 0,947 грамма, 0,983 грамма, 0,940 грамма, 0,845 грамма, 0,991 грамма, 0,916 грамма, 0,856 грамма, 0,984 грамма, 0,866 грамма, 0,883 грамма, 0,944 грамма, 0,919 грамма, 0,894 грамма, 0,843 грамма, 0,830 грамма, 0,834 грамма, 0,990 грамма, 0,913 грамма, 0,936 грамма, 0,894 грамма, 0,865 грамма, 0,873 грамма, 1,161 грамма, 0,890 грамма, 0,900 грамма, 0,944 грамма, 1,030 грамма, 0,946 грамма, 0,878 грамма, 0,957 грамма, 0,876 грамма, 1,043 грамма, 0,868 грамма, 0,832 грамма, 0,972 грамма, 0,906 грамма, 0,938 грамма, общей массой всей смеси 3267,096 грамма; наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), упакованное в индивидуальную упаковку, массами смесей 144,30 грамма, 52,33 грамма, 0,923 грамма, 0,953 грамма, 1,023 грамма, 1,053 грамма, 1,060 грамма, 0,901 грамма, 1,039 грамма, 1,004 грамма, 0,906 грамма, 0,960 грамма, 0,963 грамма, 0,914 грамма, 0,909 грамма, 0,932 грамма, 0,902 грамма, 0,988 грамма, 0,955 грамма, 0,996 грамма, 1,047 грамма, 0,973 грамма, 1,031 грамма, 1,117 грамма, 0,913 грамма, 0,936 грамма, 1,143 грамма, 0,913 грамма, 1,042 грамма, 0,889 грамма, 0,954 грамма, 0,963 грамма, 0,913 грамма, 0,845 грамма, 0,882 грамма, 0,914 грамма, 1,066 грамма, 0,947 грамма, 0,957 грамма, 1,094 грамма, 0,850 грамма, 0,874 грамма, 0,963 грамма, 1,093 грамма, 0,939 грамма, 0,921 грамма, 0,925 грамма, 0,950 грамма, 0,896 грамма, 0,859 грамма, 0,999 грамма, 1,037 грамма, 0,917 грамма, 0,990 грамма, 0,912 грамма, 0,891 грамма, 0,963 грамма, 0,949 грамма, 0,983 грамма, 0,938 грамма, 0,897 грамма, 1,012 грамма, 0,898 грамма, 0,874 грамма, 0,879 грамма, 0,898 грамма, 1,123 грамма, 0,965 грамма, 0,962 грамма, 0,905 грамма, 1,008 грамма, 0,915 грамма, 0,898 грамма, 99,11 грамма, 1052,84 грамма, общей массой всей смеси 1416,573 грамма; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит метил 2-[(1Н-индазол-3-карбонил)амино]-3,3-диметилбутаноат, являющийся производным наркотического средства 2-(1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3 метилбутановой кислоты, а также метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, являющийся производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой всей смеси 1047,75 грамма, упакованное в индивидуальную упаковку, наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой всей смеси 488,78 грамма, упакованное в индивидуальную упаковку, наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами смесей 1,027 грамма, 0,965 грамма, общей массой всей смеси 1,992 грамма, упакованное в индивидуальную упаковку. Таким образом, в ходе обыска по месту жительства ФИО1, действующей совместно и по предварительному сговору неустановленными лицами, в составе организованной группы, были изъяты незаконно хранящиеся, с целью умышленного незаконного сбыта, бесконтактным способом в Интернет-магазине «Кеды», действующем на нелегальных интернет-ресурсах «BLACKSPRUT», «OMG!OMG!», «KRAKEN» наркотическое средство – смесь, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к наркотическими средствам, общей массой всей смеси 3267,096 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является особо крупным размером для данного вида наркотического средства; наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к наркотическими средствам, общей массой всей смеси 1416,573 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является особо крупным размером для данного вида наркотического средства, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит метил 2-[(1Н-индазол-3-карбонил)амино]-3,3-диметилбутаноат, являющийся производным наркотического средства 2-(1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3 метилбутановой кислоты, а также метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, являющийся производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к наркотическими средствам, общей массой всей смеси 1047,75 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является особо крупным размером для данного вида наркотического средства; наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к наркотическими средствам, общей массой всей смеси 488,78 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является особо крупным размером для данного вида наркотического средства; наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, которые в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к наркотическими средствам, общей массой всей смеси 1,992 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером для данных видов наркотических средств.

2. Кроме того, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.09.2024 по 23 часа 59 минут 30.09.2024, ФИО1, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, совместно с неустановленными лицами, в составе организованной группы, преследуя цель незаконного сбыта, согласно указаний «Куратора», расфасовала в приисканную ранее индивидуальную упаковку, полученное при изложенных выше обстоятельствах наркотическое средство – смесь, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона на различные массы, в том числе массой смеси 9,844 грамма. Затем, в период с 00 часов 01 минуты по 23 часа 59 минут 30.09.2024, ФИО1, действуя в составе организованной группы, реализуя преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии со своей преступной ролью, поместила часть наркотического средства – смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой смеси 9,844 грамма, упакованного в индивидуальную упаковку при вышеизложенных обстоятельствах, в принадлежащий ей автомобиль BMW X1 XDRIVE 20I с государственным регистрационным знаком №. После чего, ФИО1, передвигаясь на принадлежащем ей вышеуказанном автомобиле по дорогам города Санкт-Петербург, Ленинградской и Новгородской областей, умышленно незаконно, в целях незаконного сбыта, перевезла часть наркотического средства – смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой всей смеси 9,844 грамма, упакованного в индивидуальную упаковку, от дома, расположенного по адресу: 

<

...> на территорию дер. Плетниха Новгородского района Новгородской области, где в тот же период времени поместила его в тайник-«закладку» - в землю на участке местности, расположенном в 470 метрах от дома 7 на ул. Энтузиастов дер. Плетниха Новгородского района Новгородской области, ФИО1, и, находясь в вышеуказанном месте, произвела фотографирование на свой мобильный телефон места данного тайника с отображением координат, для последующей передачи информации о вышеуказанном тайнике-«закладке» с наркотическим средством «Оператору» Интернет-магазина «Кеды», действующего на нелегальных интернет-ресурсах «BLACKSPRUT», «OMG!OMG!», «KRAKEN», в целях умышленного незаконного сбыта неограниченному кругу лиц.

Однако, ФИО1, действуя умышленно, совместно с неустановленными членами, в составе организованной группы Интернет-магазина «Кеды», действующего на нелегальных интернет-ресурсах «BLACKSPRUT», «OMG!OMG!», «KRAKEN», довести до конца свой преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт указанных наркотических средств, с использованием сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, не смогла по не зависящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудниками полиции в 80 метрах от дома 175 по улице Большой Санкт-Петербургской в городе Великий Новгород, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. Так, в период с 10 часов 11 минут по 10 часов 15 минут 22.10.2024, сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» на участке местности, расположенном в 470 метрах от дома 7 по ул. Энтузиастов дер. Плетниха Новгородского района Новгородской области, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к наркотическим средствам, массой смеси 9,844 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером для данного вида наркотического средства, упакованное в индивидуальную упаковку.

3. Кроме того, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.09.2024 по 23 часа 59 минут 30.09.2024, ФИО1, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, совместно с неустановленными лицами, в составе организованной группы, преследуя цель незаконного сбыта, согласно указаний «Куратора», расфасовала в приисканную ранее индивидуальную упаковку, полученное при изложенных выше обстоятельствах наркотическое средство – смесь, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона на различные массы, в том числе массой смеси 9,896 грамма. Затем, в период с 00 часов 01 минуты по 23 часа 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя в составе организованной группы, реализуя преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии со своей преступной ролью, поместила часть наркотического средства – смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой смеси 9,896 грамма, упакованного в индивидуальную упаковку при вышеизложенных обстоятельствах, в принадлежащий ей автомобиль BMW X1 XDRIVE 20I с государственным регистрационным знаком №. После чего, ФИО1, передвигаясь на принадлежащем ей вышеуказанном автомобиле по дорогам города Санкт-Петербург, Ленинградской и Новгородской областей, умышленно незаконно, в целях незаконного сбыта, перевезла часть наркотического средства – смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой всей смеси 9,896 грамма, упакованного в индивидуальную упаковку, от дома, расположенного по адресу: 

<

...> на территорию дер. Плетниха Новгородского района Новгородской области, где в тот же период времени поместила его в тайник-«закладку» - в землю на участке местности, расположенном в 455 метрах от дома 7 по ул. Энтузиастов дер. Плетниха Новгородского района Новгородской области, ФИО1, и, находясь в вышеуказанном месте, произвела фотографирование на свой мобильный телефон места данного тайника с отображением координат, для последующей передачи информации о вышеуказанном тайнике-«закладке» с наркотическим средством «Оператору» Интернет-магазина «Кеды», действующего на нелегальных интернет-ресурсах «BLACKSPRUT», «OMG!OMG!», «KRAKEN», в целях умышленного незаконного сбыта неограниченному кругу лиц.

Однако, ФИО1, действуя умышленно, совместно с неустановленными членами организованной группы Интернет-магазина «Кеды», действующего на нелегальных интернет-ресурсах «BLACKSPRUT», «OMG!OMG!», «KRAKEN», довести до конца свой преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт указанных наркотических средств, с использованием сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, не смогла, по не зависящим от нее обстоятельствам, так как она была задержана сотрудниками полиции в 80 метрах от дома 175 по улице Большой Санкт-Петербургской в городе Великий Новгород, и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. Так, в период с 10 часов 17 минут по 10 часов 21 минут 22.10.2024, сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» на участке местности, расположенном в 455 метрах от дома 7 по ул. Энтузиастов дер. Плетниха Новгородского района Новгородской области, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к наркотическим средствам, массой смеси 9,896 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером для данного вида наркотического средства, упакованное в индивидуальную упаковку.

***

***

***

***

***

***

*** 

***

*** 

***

*** 

***

*** 

***

*** 

***

Подсудимая ФИО1 полностью признала свою вину в совершении данных преступлений при тех обстоятельствах, которые изложены в обвинительном заключении, показала, что добровольно до возбуждения уголовного дела рассказала в объяснении обо всех обстоятельствах совершенных преступлений, предоставила пароль от своих мобильных телефонов, где содержалась информация о закладках и их местонахождении, при помощи данной информации были обнаружены и изъяты закладки наркотиков, оказывала максимальное содействие правоохранительным органам, ходатайствовала о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, она полностью подтверждает показания, данные ею в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных показаний ФИО1 следует, что она проживала в 

<

адрес> со своим сожителем ФИО2 №1, и с его отцом ФИО2 №5, через месседжер Теlegram устроилась на работу курьером, затем предоставила свои паспортные данные, получила инструкцию и стала вести переписку в месенджере Element с директором marafonjelanii, а также с ilon-19-mask-kedi. Она получила login и пароль, ввела его на сайте, ей открылся доступ к аккаунту, который ранее работал в этой организации, ей было сказано вести переписку от мужского лица, она подозревая, что работа связана с распространением наркотиков, решила отказаться, однако ей поступил звонок с угрозами, и она решила согласиться. Ей пришла инструкция, из которой следовало, что она сама будет делать так называемые закладки и Мастер-клады на территории Ленинградской области. В этой инструкции было подробно расписано, что она должна делать. Примерно с середины лета 2023 года она стала делать закладки с наркотическими средствами (мефедрон, метадон, альфа и др.). Всё, что изъято в автомобиле, квартире, было подготовлено для дальнейшего сбыта через закладки. Закладки, которые были изъяты сотрудниками полиции, она также полностью признает. ФИО2 №5 не подозревал, что она может быть причастна к незаконному обороту наркотических средств. Наркотические средства приносила только в комнату, в которой проживала, но всё было в упакованном виде. Спустя время, около года после того, как она стала сбывать наркотические вещества, она рассказала сожителю, что устроилась работать в интернет-магазин, занималась сбытом наркотических средств, тот пытался ее отговорить от данной работы, но у него не получилось. Когда она приносила домой мастер-клады, чтобы в дальнейшем расфасовать, то делала это одна, когда никого не было в комнате. Когда она отправлялась в поездку с целью сбыта наркотических средств путем закладок, то иногда брала с собой сожителя для компании, но он не видел и не знал, что она везет. После устройства на работу в интернет-магазин «Кеды» с ДД.ММ.ГГГГ в качестве закладчика она стала вести переписку в мессенджере «Element» с лицом с ник-нэймом «marafonjelaniii». При этом ей был скинут прайс оплаты за работу и инструкцию по работе закладчиком, где были расписаны обязанности закладчика наркотических средств и меры конспирации. Правильное название данного интернет-магазина «Кеды», но на картинке у данного интернет-магазина написано «Те самые кеды». Общение в мессенджере «Element» она вела с аккаунта c ник-неймом «frankwhiza».Для осуществления трудовой деятельности связанной со сбытами наркотических средств общение велось в мессенджере «Element» с лицом с ник-неймом «marafonjelaniii», лицом с ник-неймом «ilon-19-mask-kedi», которые как она понимала являются членами единой группы, то есть лицами, имеющими свои определенные роли в группе и объединенные единой целью – сбытом наркотических средств в интернет-магазине с наименованием «Кеды», на трех разных интернет-площадках: «Blacksprut», «OMG», «KRAKEN». Мы занимались сбытом следующих наркотиков: мефедрон, соль (альфа), метадон и др. Лицо с ник-неймом «marafonjelaniii» являлся «куратором», то есть осуществлял полное сопровождение ее деятельности, связанной со сбытами наркотиков, он разъяснял ей специфику и нюансы работы, разъяснял как необходимо делать тайники-«закладки» с наркотическими средствами, осуществлял расчет ее заработной платы и осуществлял выплату заработной платы, указывал на меры конспирации, указывал на то, с какими наркотическими средствами необходимо делать тайники-«закладки», их количество, вес и их территориальное местоположение, а также предоставлял информацию о месте нахождения мастер-клада, требовал от нее полной отчетности по всем действиям, консультировал по всем имеющимся вопросам, а также свел, скинул ей ссылку лица с ник-неймом «ilon-19-mask-kedi» для общения с ним по поводу осуществления деятельности, связанной со сбытами наркотиков. Лицу с ник-неймом «ilon-19-mask-kedi», который являлся «оператором», она присылала сделанные фотоизображения, с географическими координатами и описанием упаковки наркотических средств и мест тайников-«закладок» с наркотическими средствами, а он загружал данные фотоизображения с географическими координатами и описанием упаковки наркотических средств и мест тайников-«закладок» с наркотическими средствами на витрину интернет-магазина «Кеды». В ее обязанности входило проследовать к месту нахождения мастер-клада с наркотическим средством, изъятие его из тайника, перевезти к месту фасовки, расфасовать на небольшие массы, указанные лицом с ник-неймом «marafonjelaniii». После чего разложить расфасованные свертки с наркотическими средствами на участках местности в тайники-закладки. После чего осуществить фотографирование мест нахождения тайников-«закладок» с наркотическими средствами с определением географических координат и указанием описания упаковки наркотических средств. Также в ее обязанности входило, получать указания от лица с ник-неймом «marafonjelaniii» о том, с какими наркотическими средствами необходимо делать тайники-«закладки», их количестве, весе и их территориальном местоположении; пересылать лицу с ник-неймом «ilon-19-mask-kedi» фотоизображения с географическими координатами и описанием упаковки наркотических средств и мест тайников-«закладок» с наркотическими средствами, сделанными мной; вести общение в мессенджере «Element» с вышеуказанными лицами. Оплату за сделанную работу по незаконному сбыту наркотических средств она ранее получала в криптовалюте BTC (биткоин), то есть после разложенных ей свертков с наркотическими средствами в тайники-«закладки» она отчитывалась перед лицом с ник-неймом «marafonjelaniii» о проделанной работе, которую он рассчитывал согласно ценовой политики, действующей в интернет-магазине «Кеды», после чего указывал сумму заработанных мною денежных средств в рублях. Последнее время, а именно примерно с февраля-марта 2024 года зарплату она получала наличными через закладки. Что касается наркотических средств, изъятых в квартире по месту жительства, принадлежащем ей автомобиле, а также из тайников-закладок, то в сентябре 2024 года в мессенджере «Element» от лица с ник-неймом «marafonjelaniii» ей поступило указание на то, что следующий мастер-клад с наркотическими средствами необходимо будет разложить в Новгородском районе и в г. Малая Вишера Новгородской области, указав при этом на какое количество свертков, их веса и вид наркотических средств ей необходимо расфасовать мастер-клад и для каких именно магазинов. Получив данное сообщение, ей также в сентябре 2024 года был поднят мастер-клад на территории Ленинградской области. При этом с момента приобретения автомобиля BMW X1 все поездки она осуществляла на нем, а именно: с мая 2024 года. Подняв мастер-клад с разными наркотическими средствами, она привезла его домой по адресу: 

<

адрес>, где часть наркотических средств она расфасовала, подготовив закладки для дальнейшего сбыта, часть наркотических средств осталось не расфасованным. После чего ДД.ММ.ГГГГ на указанном автомобиле, находящемся в ее собственности, она часть расфасованного наркотического средства поместила в карманы своей куртки, после чего на указанном автомобиле повезла в дер. Плетниха Новгородского района Новгородской области, где сделала тайники-закладки с наркотиком соль (альфа). Также ДД.ММ.ГГГГ она перевезла наркотические средства, а именно мефедрон таким же образом в г. Малая Вишера, где сделала тайники-закладки. 17.10.2024 она переместила часть наркотических средств снова в карманы своей куртки, которую положила в свой автомобиль. 17.10.2024 в утреннее время около 10 часов она сказала сожителю, что поедет в г. Великий Новгород, предложила ему съездить с ней за компанию, он согласился. 17.10.2024 около 13 часов 00 минут, они вместе на автомобиле BMW XI, г.р.з. №, выехали от адреса проживания в сторону г. Великий Новгород. Двигались по трассе М10, при въезде в г. Великий Новгород, их остановили сотрудники ДПС и попросили предъявить документы. После чего к ним подошли оперативные сотрудники, предъявили служебные удостоверения, при этом спросили, куда едут и есть ли что-либо запрещенное в автомашине. После чего провели досмотр автомобиля в присутствии понятых, а позже был проведен обыск по месту ее жительства. В ходе досмотра автомобиля BMW XI, г.р.з. №, в ходе обыска по месту ее жительства по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены наркотические средства. Она пользовалась, в том числе в целях осуществления деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков, двумя телефонами, теми, которые были изъяты из автомобиля, IPHONE13 и 15. При этом IPHONE13 она ранее пользовалась постоянно, но после приобретения IPHONE15 примерно за несколько дней до ее задержания она предложила пользоваться телефоном ФИО2 №1. Всю информацию, находящуюся на телефоне, она не стала удалять, так как она была нужна. Соответственно, последние закладки, сделанные ею в г. Малая Вишера Маловишерского района, были сфотографированы на IPHONE13 и не были удалены после передачи телефона в пользование сожителя.

Из объяснения ФИО1 от 17.10.2025, которую суд расценивает в качестве явки с повинной, следуют аналогичные обстоятельства о ее причастности к незаконному обороту наркотических средств при изложенных выше обстоятельствах (т. 1 л.д. 110-112).

Независимо от занимаемой подсудимой позиции её вина в совершении инкриминированных ей преступлений подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

ФИО2 *** показал, что в ОКОН УМВД России по г. Великому Новгороду в октябре 2024 года поступила оперативная информация о том, что ФИО1 причастна к незаконному сбыту наркотических средств. 17.10.2024 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», около 14 часов 59 минут в поле зрения попал автомобиль марки «BMW х1» г.р.з. № региона под управлением ФИО1, около 15 часов 03 минут на обочине автодороги М-10 «Россия», расположенной примерно в 80-ти метрах от дома № 175 по ул. Большая Санкт-Петербургская в г. Великий Новгород указанный автомобиль был остановлен, в присутствии понятых был произведен досмотр указанного автомобиля, в ходе которого изъяты мобильные телефоны, банковские карты, наркотические средства, подготовленные для тайников-закладок. После этого по месту жительства ФИО1 был проведен обыск, в ходе проведения которого были обнаружены различные предметы, в том числе наркотические средства. В ходе осмотра информации, находящейся в сотовых телефонах, изъятых в ходе досмотра транспортного средства, была получена информация, фотографии мест, координаты и описания, с возможными местами нахождения тайников – «закладок» с наркотическими средствами. С целью проверки данной информации нами были обследованы различные места, в том числе г. Малая Вишера Новгородской области, дер. Плетниха Новгородского района, где обнаружено 10 тайников-закладок с наркотическими средствами - 5 в г. Малая Вишера и 5 в дер. Плетниха Новгородского района. В телефонах ФИО1 была обнаружена информация, подтверждающая, что она действовала в соучастии с неустановленными лицами, в составе интернет магазина «Кеды», специализирующегося на незаконном сбыте различных наркотических средств. При осмотре витрины данного интернет магазина, было установлено, что он действует на территориях различных регионов РФ, осуществляет незаконные сбыты большого количества различных наркотических средств, имеет свою структуру в распределение обязанностей различных сотрудников, различные должности и обязанности, что в совокупности свидетельствует об организованности действий всех участников данного магазина, по незаконному сбыту наркотических средств, действующем на нелегальных интернет-ресурсах «BLACKSPRUT» (https://bsme.at), на котором Интернет-магазин «Кеды» функционирует не позднее мая 2022 года, «OMG!OMG!» (https://omgomg omg5j4yrr4mjdv3h5c5xfvxtqqs2in7smi65mjps7wvkmqmtqd.onion),на котором Интернет-магазин «Кеды» функционирует не позднее апреля 2022 года, «KRAKEN» (https://q521 qc4gi2dks3v2rjcpxejdsuhixpajmu3tm4kcxrselzk4eh2fzryd.onion), на котором Интернет-магазин «Кеды» функционирует не позднее февраля 2023 года.

Из акта наблюдения от 17.10.2024 следует, что в 14 часов 40 минут под наблюдение взят участок местности автодороги М-10 «Россия», расположенный вблизи дома № 175 по ул. Б. Санкт-Петербургская в г. В. Новгород, около 14 часов 59 минут в поле зрения попал автомобиль марки «BMW х1» г.р.з. № региона под управлением ФИО1, на пассажирском сидении данного автомобиля находился ФИО2 №1. Около 15 часов 03 минут на обочине автодороги М-10 «Россия», расположенной примерно в 80-ти метрах от дома № 175 по ул. Большая Санкт-Петербургская в г. Великий Новгород автомобиль марки «BMW х1» г.р.з. № региона под управлением ФИО1 был остановлен сотрудниками ГАИ УМВД России по г. Великий Новгород. Затем около 15 часов 05 минут ФИО1 и ФИО2 №1 вышли из автомобиля, после чего было принято решение об их задержании. (т. 1 л.д. 98).

Из протокола досмотра транспортного средства от 17.10.2024 следует, что на обочине автодороги М-10 «Россия», расположенной примерно в 80-ти метрах от дома № 175 по ул. Большая Санкт-Петербургская в г. Великий Новгород произведен досмотр автомобиля марки «BMW х1» г.р.з. № региона под управлением ФИО1, из которого изъят мобильный телефон «Aйфон» темного цвета, банковская карта «Тinkoff» № на имя ФИО2 №1, мобильный телефон марки Айфон в корпусе светлого цвета. В правом наружном кармане куртки, находящейся на заднем пассажирском сидении, обнаружено два прозрачных полимерных пакета с фиксатором горловины, внутри одного из которых находилось 10 свертков из изоленты синего цвета, внутри второго из которых было обнаружено также 10 свертков из изоленты синего цвета. Во внутреннем кармане этой же куртки обнаружено два прозрачных полимерных пакета с фиксатором горловины, внутри одного из которых находилось 20 свертков из изоленты синего и черного цветов, внутри второго из которых находилось 19 свертков из изоленты синего цвета. В левом наружном кармане той же куртки обнаружен один сверток из изоленты синего цвета. (т. 1 л.д. 102-105).

ФИО2 ФИО2 №4 подтвердила факт своего участия при производстве досмотра автомобиля и правильность отраженных в протоколе записей.

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***, 0,580 грамма, 0,500 грамма, 0,520 грамма, 0,512 грамма, и 0,482 грамма, являются наркотическими средствами – смесями, в состав которых входит наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). (т. 1 л.д. 185-187).

Указанные предметы осмотрены и признаны вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 121-123, 129, 141-142, 148, 157-158, 164, 173-174, 180, 189-190, 196, т. 2 л.д. 78-80).

Согласно протоколу осмотра предметов от 19.10.2024 осмотрен автомобиль BMW X1 XDRIVE 20I, 2017 года выпуска с государственным регистрационным знаком № региона, принадлежащий ФИО1 Он признан вещественным доказательством и помещен на хранение на территорию отдела полиции №2 УМВД России по г. Великий Новгород по адресу: 

<

...>. (т. 1 л.д. 200-203, 205).

Согласно протоколу обыска от 18.10.2024 по месту жительства ФИО1 по адресу 

<

адрес>, обнаружены и изъяты полимерные пакеты с порошкообразным веществом, пластиковый контейнер, внутри которого находились полимерные пакеты с фиксатором горловины с порошкообразным веществом, мотки изоленты, электронные весы в количестве 3 штук, свертки из скотча, ноутбук, тетрадь, два блокнота, три бумажных листа, множество листов, мобильный телефон «Huawei», банковские карты Тинькофф и Сбербанка России. (т. 1 л.д. 213-217).

***

***

***

***

***

***

Указанные предметы осмотрены и признаны вещественными доказательствами. (т. 1 л.д. 229-230, 237, 244-245, 251, т. 2 л.д. 7-8, 14, 252, 21-23, 29, 37-38, 47, 55-56, 62, 251, т. 3 л.д. 21-22, 75-78, 83, 84, 85). 

Из протокол осмотра предметов от 15.01.2025 следует, что в тетради, листах с записями, блокнотах, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, имеется информация о количестве наркотических средств и психотропных веществ, датах, доходе и т.д.( т. 2 л.д. 240-247).

Из протокола осмотра мобильного телефона «IPHONE» в корпусе темного цвета IMEI №, №, обнаруженного и изъятого в ходе досмотра автомобиля BMW с государственным регистрационным знаком № принадлежащего ФИО1, обнаружена переписка, в которой находились ссылки на фото-хостинг, при открытии которых обнаружены фотографии с координатами и отметками. (т. 2 л.д. 82-94).

Из протокола осмотра мобильного телефона марки IPHONE IMEI1 №, IMEI2 № в корпусе темного цвета, изъятого в ходе досмотра автомобиля BMW с государственным регистрационным знаком №, принадлежащего ФИО1, обнаружена переписка, в которой находились ссылки на фото-хостинг. После открытия ссылок на фото-хостинг обнаружены фотографии с координатами и отметками. (т. 2 л.д. 159-171).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрены 6 DVD-R дисков с информацией, записанной с телефона Iphone 13 IMEI №, изъятого в ходе досмотра транспортного средства, принадлежащего ФИО1, содержащей записи с указанием мест закладок их описанием, названием наркотического средства, большое количество изображений с местами закладок наркотических средств с указанием географических координат, с изображением стрелок. (т. 2 л.д. 220-239).

Из протокола осмотра предметов следует, что осмотрен телефон Iphone 15 Pro Max IMEI №, №, изъятый в ходе производства досмотра автомобиля «BMW 1» г.р.з. Т 736АН 198 региона, принадлежащего ФИО1 Осмотром установлено наличие в мобильном телефоне в мессенджере «Element» переписки по факту незаконного оборота наркотиков. (т. 3 л.д. 1-20).

Из протокола осмотра местности от 22.10.2024 следует, что на участке местности в 470 метрах от д.7 по ул. Энтузиастов д. Плетниха Новгородского района по координатам 58.501184, 31.172257, обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета. (т. 2 л.д. 96-101).

Из справки об исследовании № 448ин следует, что представленное вещество массой 9,844 грамма является наркотическим средством – смесью, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 2 л.д. 103).

Из протокола осмотра местности от 22.10.2024 следует, что осмотрен участок местности в 455 метрах от д.7 по ул. Энтузиастов д. Плетниха Новгородского района по координатам 58.500989, 31.172197, обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета. (т. 2 л.д. 104-109).

Согласно справке об исследовании № 449ин представленное вещество массой 9,896 грамма является наркотическим средством – смесью, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 2 л.д. 111).

Согласно протоколу осмотра местности от 22.10.2024 осмотрен участок местности в 435 метрах от д.7 по ул. Энтузиастов д. Плетниха Новгородского района по координатам 58.500788, 31.172122, обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета. (т. 2 л.д. 112-117).

Согласно справке об исследовании № 450ин представленное вещество массой 9,736 грамма является наркотическим средством – смесью, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 2 л.д. 119).

Согласно протоколу осмотра местности от 22.10.2024 осмотрен участок местности в 415 метрах от д.7 по ул. Энтузиастов д. Плетниха Новгородского района по координатам 58.500570, 31.172290, обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета. (т. 2 л.д. 120-125).

Согласно справке об исследовании № 451ин представленное вещество массой 9,811 грамма является наркотическим средством – смесью, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 2 л.д. 127).

Согласно протоколу осмотра местности от 22.10.2024 осмотрен участок местности в 390 метрах от д.7 по ул. Энтузиастов д. Плетниха Новгородского района по координатам 58.501924, 31.172673, обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета. (т. 1 л.д. 128-133).

Согласно справке об исследовании № 452ин представленное вещество массой 9,874 грамма является наркотическим средством – смесью, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 2 л.д. 135).

Согласно заключению эксперта №621сэ представленные на экспертизу вещества, массами 9,834 грамма, 9,886 грамма, 9,726 грамма, 9,801 грамма и 9,864 грамма, являются наркотическими средствами – смесями, в составы которых входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 2 л.д. 139-141).

Указанные предметы осмотрены и признаны вещественными доказательствами (т. 2 л.д. 143-144, 151, 252).

Свидетели ФИО2 №8 и ФИО2 №3 подтвердили факт своего участия в производстве осмотров местности и правильность отраженных в протоколах записей.

Согласно протоколу осмотра местности от 29.10.2024 осмотрен участок местности, расположенный в 2 км от д.94 по ул. Ленина в г. Малая Вишера, по географическим координатам 58.840158, 32.147600 в земле обнаружен сверток из изоленты синего цвета. (т. 2 л.д. 173-178).

Согласно протоколу осмотра местности от 29.10.2024 осмотрен участок местности, расположенный в 2 км 30 метрах от д.94 по ул. Ленина в г. Малая Вишера, по географическим координатам 58.840284, 32.147668 в земле обнаружен сверток из изоленты синего цвета. (т. 2 л.д. 179-184).

Согласно протоколу осмотра местности от 29.10.2024 осмотрен участок местности, расположенный в 1 км 900 метрах от д.94 по ул. Ленина в г. Малая Вишера, по географическим координатам 58.840082, 32.147767 в земле обнаружен сверток из изоленты синего цвета. (т. 1 л.д. 185-190).

Согласно протоколу осмотра местности от 29.10.2024 осмотрен участок местности, расположенный в 1 км 980 метрах от д.94 по ул. Ленина в г. Малая Вишера, по географическим координатам 58.840100, 32.148098 в земле был обнаружен сверток из изоленты синего цвета. (т. 2 л.д. 191-196).

Согласно протоколу осмотра местности от 29.10.2024 осмотрен участок местности, расположенный в 2 км 15 метрах от д.94 по ул. Ленина в г. Малая Вишера, по географическим координатам 58.840219, 32.147305 в земле обнаружен сверток из изоленты синего цвета. (т. 2 л.д. 197-202).

Из заключения эксперта №637сэ следует, что представленные вещества массами 1,940 грамма, 1,996 грамма, 2,032 грамма, 1,813 грамма и 1,938 грамма, являются наркотическими средствами – смесями, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). (т. 2 л.д. 206-208).

Указанные предметы осмотрены и признаны вещественными доказательствами (т. 2 л.д. 210-211, 217).

Свидетели ФИО2 №2 и ФИО2 №6 подтвердили факт своего участия в производстве осмотров местности и правильность отраженных в протоколах записей.

Из протоколов осмотра информация, предоставленной ПАО «Сбербанк» и АО «ТБанк» зафиксированы финансовые операции, в том числе поступления денежных средств на счета ФИО3 (т. 3 л.д. 26-29, т. 3 л.д.40-48).

Из протокола осмотра предметов от 18.03.2025 следует, что осмотрена витрина магазина «Кеды» на торговой площадке «OMG!OMG!» в сети «Интернет», установлено, что в указанном магазине имеются позиции по продаже различных наркотических средств и психотропных веществ. Обнаружена информация о местонахождении наркотических средств и психотропных веществ на территории различных городов РФ, которые имеются в продаже в указанном магазине. (т. 3 л.д. 52-74).

ФИО2 ФИО2 №1 охарактеризовал ФИО1 исключительно с положительной стороны, вместе с тем показал, что ему известно от нее, что она устроилась на работу в Интернет магазин по распространению наркотиков, он возражал против этой ее деятельности и не принимал в ней участие, она обещала ему, что прекратит, однако он догадывался, что она продолжает этим заниматься.

Свидетели ФИО2 №5 и ФИО2 №7 охарактеризовали ФИО1 исключительно с положительной стороны, показали, что не были осведомлены о том, что она занимается сбытом наркотиков, она отзывчивая добрая девушка, помогает своим нетрудоспособным родственникам и членам семьи, страдающим тяжелыми заболеваниями и имеющим инвалидность.

Совокупность исследованных доказательств позволяет сделать вывод о причастности ФИО1 к совершению инкриминированных ей преступлений и о ее виновности в совершении указанных преступлений.

Показания подсудимой о ее причастности к преступлениям в сфере незаконного оборота наркотических средств при тех обстоятельствах, которые изложены в обвинительном заключении, объективно подтверждены протоколом досмотра автомобиля, протоколом обыска по ее месту жительства, протоколами осмотра её мобильных телефонов, протоколами осмотра местности, в ходе которых обнаружены наркотические средства, протоколами осмотра ее тетради, блокнота, записей, где содержится информация о реализации наркотических средств, а также показаниями свидетелей, которые согласуются между собой и не содержат противоречий, а также заключениями экспертиз.

Из показаний подсудимой следует, что она трудоустроилась в Интернет – магазин по продаже наркотиков через сеть Интернет, получала обязательные к исполнению указания и инструкции, получала денежное вознаграждение за деятельность по распространению наркотиков, имела круг своих обязанностей, отчитывалась о своей деятельности, взаимодействовала с куратором и оператором, общалась с директором, понимала, что является участником криминальной структуры, где каждый участник исполняет отведенные ему функции, и все они объединены общей целью получения выгоды от незаконного распространения наркотиков, используя при этом возможности сети Интернет. 

Из показаний подсудимой следует, что она договорилась с представителями Интернет-магазина об осуществлении продолжительной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, до ее сведения были доведены условия осуществления такой деятельности и способы и вид получения ею вознаграждения за осуществление указанной деятельности, с чем она согласилась. Она приняла непосредственное участие в выполнении объективной стороны инкриминированных ей преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, что следует из ее показаний, показаний свидетелей, результатов оперативно-розыскной деятельности, всех доказательств в их совокупности.

В соответствии с ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Таким образом, ходе судебного разбирательства установлено, что ФИО1 осуществляла деятельность по сбыту наркотических средств на регулярной основе, понимая, что действует как участник преступной группы и выполняя принятые на себя обязательства и установленные настоящим приговором функции, понимала, что цели указанной деятельности достигаются в результате взаимодействия с другими участниками указанной группой, также выполняющими свои функции на регулярной основе. 

Указанные обстоятельства подтверждаются показаниями подсудимой, а также протоколами осмотра ее телефонов, протоколом обыска по месту ее жительства, протоколами осмотров местности и ее автомобиля, протоколами осмотра изъятых у нее предметов, записей, где отображена ее систематическая деятельность по незаконному сбыту наркотиков и взаимодействие с другими участниками группы – куратором и оператором. 

Таким образом суд приходит к выводу о доказанности квалифицирующего признака «совершения преступления организованной группой» по всем инкриминированным указанным ФИО1 преступлениям.

Подсудимая подтвердила, что все обнаруженные в ее машине и по месту ее жительства запрещенные вещества предназначались для сбыта. Указанные обстоятельства подтверждаются помимо ее показаний также всей совокупностью исследованных доказательств, в том числе протоколами осмотра ее телефонов. 

При квалификации действий подсудимой суд учитывает, что если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств. Органами предварительного следствия инкриминируется ФИО1 как два отдельных преступления покушение на сбыт наркотических средств, изъятых по ее месту жительства в г. Санкт-Петурбурге 18.10.2024, и покушение на сбыт наркотических средств, изъятых при досмотре транспортного средства в г. Великом Новгороде 17.10.2024. Из ее показаний следует, что она получила указанные наркотические средства различных видов и размеров в целях их дальнейшего сбыта, незаконно расфасовывала и хранила их, а часть из них привезла с собой в г. Великий Новгороде в целях сбыта, все эти наркотические средства были изъяты после ее задержания в ходе производства оперативных мероприятий и следственных действий, вследствие чего преступный умысел, направленный на сбыт указанных наркотических средств, не был доведен до конца.

По смыслу закона, приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта наркотических средств в одно время, при отсутствии сведений о договоренности на их сбыт с конкретными приобретателями, свидетельствует о едином умысле на сбыт всего объема наркотических средств, составляет части одного преступного события, вне зависимости от того, что в этот объем входили несколько видов наркотических средств, а также времени и месте их приобретения. При таких обстоятельствах указанные действия ФИО1 в отношении всех веществ, изъятых по ее месту жительства в г. Санкт-Петурбурге 18.10.2024 и при досмотре транспортного средства в г. Великом Новгороде 17.10.2024, подлежат квалификации как единое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Помимо этого, ФИО1 инкриминируется еще 10 особо тяжких отдельных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств по факту покушения на сбыт наркотических средств, обнаруженных по информации, полученной в результате осмотра ее телефонов, и изъятых сотрудниками правоохранительных органов в результате осмотров участков местности.

Совокупность исследованных доказательств указывает на то, что каждая закладка была оборудована и размещена ФИО1 для индивидуального сбыта, информация о ней, передаваемая в целях сбыта, также носила обособленный характер, то есть каждая из них предназначалась к самостоятельному сбыту. Подсудимая приняла непосредственное участие в выполнении объективной стороны инкриминированных ей преступлений, действовала при этом по предварительному сговору в составе организованной группы с неустановленными лицами – представителями Интернет-магазина. Таким образом, в данном случае в отношении каждой обнаруженной закладки наркотических средств, извлеченных сотрудниками полиции при осмотрах участках местности, действия подсудимой подлежат квалификации как отдельные преступления.

Каких-либо провокационных действий в отношении подсудимой не допущено. 

Протоколы досмотра транспортного средства, протоколы осмотров местности, акт наблюдения, справки об исследовании и другие материалы оперативно-розыскной деятельности отвечают требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом к доказательствам, а потому могут быть использованы в процессе доказывания.

Совершая действия, направленные на сбыт наркотических средств, подсудимая действовала незаконно, поскольку ее действия противоречили Федеральному закону РФ от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующему оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории РФ. 

Размер изъятых наркотических средств определен в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002.

Действия подсудимой по сбыту наркотических средств носили неоконченный характер, поскольку в результате пресечения ее действий правоохранительными органами наркотические средства изъяты из незаконного оборота, в связи с чем подсудимая не смогла довести преступления до конца по независящим от нее обстоятельствам, хотя и предприняла к этому меры. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 в отношении всех веществ, изъятых по ее месту жительства в г. Санкт-Петурбурге 18.10.2024 и при досмотре транспортного средства в г. Великом Новгороде 17.10.2024 как одно преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, а именно как одно покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, а именно умышленных действиях лица, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, действия ФИО1 по факту пяти закладок с наркотическими средствами, обнаруженных 22.10.2024 в дер. Плетниха Новгородского района, как пять преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть как пять покушений на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, а именно умышленные действиях лица, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, действия ФИО1 по факту пяти закладок с наркотическими средствами, обнаруженных 29.10.2024 в г. Малая Вишера Маловишерского района Новгородской области, как пять преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть как пять покушений на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, а именно умышленные действиях лица, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст. 6 и ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, суд отмечает, что подсудимая совершила одиннадцать неоконченных особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, санкция за совершение которых в качестве основного наказания предусматривает исключительно лишение свободы. 

При назначении наказания суд учитывает фактические обстоятельства совершенных деяний, в том числе степень реализации преступного умысла, роль подсудимой в их совершении.

Исследованием личности ФИО1 установлено, что она не судима и не привлекалась к административной ответственности, не состоит на специализированных медицинских учетах, официально не трудоустроена, являлась самозанятой, в официальном браке не состоит, не имеет на иждивении детей, помогала своим нетрудоспособным родственникам и членам семьи, страдающими тяжелыми заболеваниями, имеющими инвалидность, сама имеет хронические заболевания, исключительно положительно характеризуется, в тот числе в период ее содержания в следственном изоляторе, имеет поощрения. ФИО1 занялась преступной деятельностью из корыстной заинтересованности, поскольку получала материальное вознаграждение за сбыт наркотических средств, а также на первоначальном этапе вовлечения в преступную деятельность организованной группы, она подверглась влиянию других участников указанной группы, убедивших ее в наступлении неблагоприятных последствий в случае ее отказа от преступной деятельности. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов ФИО1 признаков невменяемости не обнаруживает, наркоманией не страдает.

На основании ст. 19 УК РФ подсудимая как вменяемое физическое лицо подлежит уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд применительно к каждому преступлению признает: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в том числе в предоставлении ею пароля для доступа к содержащейся в мобильных телефонах информации о причастности к незаконному обороту наркотических средств, в соответствии с п. «е» ч. 1 ст. 61 УК РФ совершение преступлений в результате психического принуждения, кроме того, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает применительно к каждому преступлению - полное признание вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики, помощь нетрудоспособным родственникам и членам семьи, страдающим тяжелыми заболеваниями и имеющими инвалидность, наличие хронических заболеваний, совершение преступлений впервые.

Обстоятельств, отягчающим наказание, не установлено.

При определении срока наказания ФИО1 подлежат учёту положения части 1 ст. 62 и части 3 ст. 66 УК РФ.

Учитывая тяжесть совершенных подсудимой преступлений и обстоятельства их совершения, суд не усматривает оснований для применения в отношении неё положений ст. 73 УК РФ, а также положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления и приходит к выводу о необходимости назначения ей наказания в виде реального лишения свободы, не усматривает оснований для замены лишения свободы принудительными работами.

Учитывая, что максимальный срок, на который может быть назначено наказание ФИО1 при применении в отношении ней части 1 ст. 62 УК РФ и части 3 ст. 66 УК РФ является нижним пределом срока наказания, либо ниже нижнего предела срока, предусмотренного санкцией соответствующих статей, а наряду с этим подлежат учету и иные смягчающие наказание обстоятельства, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Учитывая наличие обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает возможным не применять к подсудимой дополнительного наказания.

Окончательное наказание подлежит назначению по совокупности преступлений в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

Местом отбывания наказания ФИО1 в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ должна быть назначено исправительная колония общего режима.

В целях обеспечения исполнения приговора мера пресечения в виде заключения под стражу в отношении подсудимой должна быть оставлена без изменения до вступления приговора в законную силу.

В срок отбывания наказания в соответствии со ст. 72 УК РФ подлежит зачету время задержания подсудимой и время ее содержания под стражей.

Из материалов дела в отдельное производство выделены материалы, касающиеся распространения неустановленным лицом обнаруженных запрещенных веществ.

Вещественными доказательствами по уголовному делу следует распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Принадлежащие подсудимой мобильные телефоны Iphone 15 Pro Max IMEI №, №, Iphone 13 IMEI №, и электронные весы в количестве 3 штук подлежат конфискации и обращению в собственность государства в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ как орудия совершения преступления, принадлежащие обвиняемой, поскольку именно при помощи указанных устройств были совершены преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Автомобиль BMW X1 XDRIVE 20I, 2017 года выпуска с государственным регистрационным знаком № региона, хранящийся на территории отдела полиции №2 УМВД России по г. Великий Новгород, на который постановлением Новгородского районного суда Новгородской области от 21.10.2024 наложен арест с установлением запрета распоряжаться указанным имуществом, также подлежит конфискации и обращению в собственность государства, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, как орудие совершения преступления, принадлежащее обвиняемой, поскольку именно этот автомобиль использовался ФИО1 для совершения особо тяжких преступлений – перемещения наркотических средств к месту их хранения и фасовки в целях их сбыта, а затем их перевозки к местам сбыта.

В ходе предварительного расследования наложен арест на имущество ФИО1 - автомобиль BMW X1 XDRIVE 20I, 2017 года выпуска с государственным регистрационным знаком № региона, указанный арест подлежит сохранению на до исполнения настоящего приговора в части конфискации данного автомобиля. 

Гражданского иска не заявлено.

Процессуальные издержки – расходы, связанные с выплатой вознаграждения адвокату *** за осуществления защиты обвиняемой ФИО1 в ходе предварительного следствия в размере 2226 рублей. Указанные процессуальные издержки подлежат взысканию с осужденной, которая является трудоспособной.

Руководствуясь ст. 296-303, 304, 307-309 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновной в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание: 

- за совершение каждого преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде 06 лет лишения свободы (за каждое),

- за совершение каждого преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде 06 лет 06 месяцев лишения свободы (за каждое),

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, в виде 08 лет 00 месяцев лишения свободы.

По совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ назначить ФИО1 наказание в виде 09 лет 00 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в соответствии с ч. 3.2. ст. 72 УК РФ в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время ее содержания под стражей с 17.10.2024 до даты вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

- ***

*** 

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

Процессуальные издержки – расходы, связанные с выплатой вознаграждения адвокату *** за осуществления защиты обвиняемой ФИО1 в ходе предварительного следствия в размере 2226 рублей, - взыскать с осужденной ФИО1.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Новгородского областного суда через Новгородский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции. Осужденный также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ, либо отказаться от защитника, о чем должно быть указано в жалобе.

Судья Новгородского районного суда

Новгородской области С.Ю.Вихрова